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Уважаемый Вячеслав Викторович! 

На основании статьи 104 Конституции Российской Федерации настоящим 
письмом в Государственную Думу Федерального Собрания Российской 
Федерации в качестве законодательной инициативы вносится проект 
федерального закона «О внесении изменений в часть вторую Налогового 
кодекса Российской Федерации». 

Приложение: 
1. Проект федерального закона на 10 л., в 1 экз.; 
2. Пояснительная записка к законопроекту на 3 л., в 1 экз.; 
3. Перечень актов федерального законодательства, подлежащих 

принятию, изменению, приостановлению или признанию утратившими силу в 
связи с принятием законопроекта на 1 л., в 1 экз.; 

4. Финансово-экономическое обоснование на 1 л, в 1 экз.; 
5. Заключение Правительства Российской Федерации на законопроект 

на 2 л., в 1 экз.; 
6. Электронная версия названных документов на 1 электронном 

носителе. 

J 

Сенатор Российской Федерации 

Исп. Ткачук Т.С. 
8(495)986-62-63 

А.В. Шендерюк-Жидков 



Вносится 
сенаторами Российской Федерации 

А.В. Шендерюком - Жидковым, 
В.М. Джабаровым, 

Е.В. Дягилевой, 
А.Н. Епишиным 
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ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН 

О внесении изменений в часть вторую Налогового кодекса Российской 
Федерации 

Статья 1 

Внести в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации 

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2002, № 22, ст. 2026; 2005, 

№ 24, ст. 2312; 2006, № 31, ст. 3436; 2009, № 48, ст. 5731; 2011, № 1, ст. 7; № 48, 

ст. 6729; 2013, № 30, ст. 4045, 4081; № 44, ст. 5645; № 52, 

ст. 6985; 2014, № 26, ст. 3373; № 48, ст. 6663; 2015, № 1, ст. 13; № 24, 

ст. 3373; № 48, ст. 6693; 2016, №> 7, Ст. 920; № 27, ст. 4175; № 49, ст. 6844; 2017, 

№ 15, ст. 2133; № 40, ст. 5753; № 49, ст. 7307, 7324; 2018, № 1, ст. 20; № 9, Ст. 

1291; № 30, ст. 4535; № 49, ст. 7496; № 53, ст. 8416; 2019, № 39, 

ст. 5371, 5375; 2020, № 14, ст. 2032; № 46, ст. 7212; № 48, ст. 7625; 2021, 

№ 17, ст. 2886; № 27, ст. 5133; 2022, № 9, ст. 1250; № 13, ст. 1955, 1956; 



No 29, ст. 5290, 5291; 2023, № 32, ст. 6121; № 52, ст. 9508, 9524; 2024, № 8, ст. 

1035; № 13, ст. 1681; № 29, ст. 4105; № 33, ст. 4955; № 45, ст. 6693; 

№ 49, ст. 7409) следующие изменения: 

1) в пункте 101 статьи 2141: 

а) абзац первый дополнить словами", в том числе с учетом установленных 

в пункте 26 статьи 277 настоящего Кодекса особенностей"; 

б) абзац третий дополнить словами ", в том числе с учетом установленных 

в пункте 26 статьи 277 настоящего Кодекса особенностей"; 

в) в абзаце пятом после слов" в пункте 26 статьи 277 настоящего Кодекса," 

дополнить словами " в том числе с учетом установленных в пункте 26 статьи 277 

настоящего Кодекса особенностей,"; 

г) в абзаце шестом: 

после слов " в пункте 26 статьи 277 настоящего Кодекса," дополнить 

словами " в том числе с учетом установленных в пункте 26 статьи 277 

настоящего Кодекса особенностей,"; 

слова "45 календарных дней с даты получения такой экономически 

значимой организацией собственных акций" заменить словами "сроков, 

установленных пунктом 26 статьи 277 настоящего Кодекса,"; 

д) дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

"В целях настоящего пункта в качестве документально подтвержденных и 

фактически осуществленных налогоплательщиком расходов, связанных с 

приобретением акций (ценных бумаг иностранного эмитента, удостоверяющих 



права на акции, долей в уставном капитале) иностранной холдинговой компании 

и (или) с приобретением акций (долей в уставном капитале) организации, через 

прямое участие в которой организовано соответствующее косвенное участие 

налогоплательщика в уставном капитале иностранной холдинговой компании, 

также признаются: 

документально подтвержденные расходы дарителя и (или) наследодателя 

на приобретение этих ценных бумаг (долей в уставном капитале), если при 

получении налогоплательщиком этих ценных бумаг (долей в уставном 

капитале) в порядке дарения (наследования) от указанных лиц налог в 

соответствии с пунктами 18 и (или) 181 статьи 217 настоящего Кодекса не 

взимался, или 

суммы, с которых был исчислен и уплачен налог при получении данных 

ценных бумаг (долей в уставном капитале) в порядке дарения."; 

2) подпункт 3 пункта 2 статьи 2191 дополнить новым абзацем 

следующего содержания: 

"срок нахождения в собственности налогоплательщика акций 

экономически значимой организации, полученных налогоплательщиком в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 470-

ФЗ "Об особенностях регулирования корпоративных отношений в 

хозяйственных обществах, являющихся экономически значимыми 

организациями", увеличивается на наименьший из сроков, определяемых в 



порядке, аналогичном порядкам, предусмотренным пунктами б1 и б2 статьи 2842 

настоящего Кодекса;"; 

3) в подпункте 27 пункта 2 статьи 220: 

а) абзац первый дополнить словами ", в том числе с учетом установленных 

в пункте 26 статьи 277 настоящего Кодекса особенностей"; 

б) дополнить новыми абзацами следующего содержания: 

"В целях настоящего подпункта в качестве документально 

подтвержденных и фактически осуществленных налогоплательщиком расходов, 

связанных с приобретением акций (ценных бумаг иностранного эмитента, 

удостоверяющих права на акции, долей в уставном капитале) иностранной 

холдинговой компании и (или) с приобретением акций (долей в уставном 

капитале) организации, через прямое участие в которой организовано 

соответствующее косвенное участие налогоплательщика в уставном капитале 

иностранной холдинговой компании, также признаются: 

документально подтвержденные расходы дарителя и (или) наследодателя 

на приобретение этих ценных бумаг (долей в уставном капитале), если при 

получении налогоплательщиком этих ценных бумаг (долей в уставном 

капитале) в порядке дарения (наследования) от указанных лиц налог в 

соответствии с пунктами 18 и (или) 181 статьи 217 настоящего Кодекса не 

взимался, или суммы, с которых был исчислен и уплачен налог при получении 

данных ценных бумаг (долей в уставном капитале) в порядке дарения."; 

4) в пункте 26 статьи 277: 



а) в абзаце первом после слов "в балансовой стоимости ее активов по" 

вставить слова ", если иное не установлено настоящим пунктом," и после слов 

"производится такой экономически значимой организацией и 

опубликовывается" вставить слова ", если иное не установлено настоящим 

пунктом,"; 

б) дополнить абзацами вторым - шестым следующего содержания: 

"Экономически значимая организация имеет право принять решение об 

определении указанной в абзаце первом настоящего пункта доли балансовой 

стоимости акций (долей в уставном капитале) экономически значимой 

организации, принадлежащих иностранной холдинговой компании, в 

балансовой стоимости активов такой иностранной холдинговой компании 

исходя из показателей, определенных на основании отчета об оценке рыночной 

стоимости указанных акций (долей в уставном капитале) и активов, 

составленного независимым оценщиком, действующим в соответствии с 

законодательством Российской Федерации об оценочной деятельности, по 

состоянию на дату, являющуюся последним днем периода, оканчивающегося по 

истечении 150 дней со дня вынесения в соответствии с Федеральным законом от 

4 августа 2023 года № 470-ФЗ "Об особенностях регулирования корпоративных 

отношений в хозяйственных обществах, являющихся экономически значимыми 

организациями" арбитражным судом решения о приостановлении 

осуществления иностранной холдинговой компанией корпоративных прав в 

отношении экономически значимой организации. Перечень активов, 



принадлежащих иностранной холдинговой компании на указанную в настоящем 

абзаце дату проведения оценки их рыночной стоимости с учетом акций (долей в 

уставном капитале) экономически значимой организации, принадлежавших 

указанной иностранной холдинговой компании до дня вынесения в 

соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 470-ФЗ "Об 

особенностях регулирования корпоративных отношений в хозяйственных 

обществах, являющихся экономически значимыми организациями" 

арбитражным судом решения о приостановлении осуществления иностранной 

холдинговой компанией корпоративных прав в отношении экономически 

значимой организации, предоставляется независимому оценщику экономически 

значимой организацией. Оценка рыночной стоимости указанных активов и 

акций (долей в уставном капитале) осуществляется по инициативе 

экономически значимой организации. В случае принятия решения, указанного в 

настоящем абзаце, указанная в абзаце первом настоящего пункта доля 

балансовой стоимости акций (долей в уставном капитале) экономически 

значимой организации, принадлежащих указанной иностранной холдинговой 

компании, в балансовой стоимости ее активов определяется в размере доли 

определенных на основании указанного отчета об оценке рыночной стоимости 

акций (долей в уставном капитале) экономически значимой организации в 

рыночной стоимости ее активов, и экономически значимая организация 

опубликовывает скорректированный с учетом рыночной оценки расчет 

указанной доли не позднее 30 календарных дней с даты составления отчета об 
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оценке на сайте экономически значимой организации или в печатном издании, 

предназначенном для опубликования данных о государственной регистрации 

юридических лиц. В этом случае для целей определения стоимости акций (долей 

в уставном капитале) экономически значимой организации, рассчитываемой в 

соответствии с положениями настоящего пункта, принимается доля, 

определенная на основании отчета об оценке, а определяемая в соответствии с 

абзацем первым настоящего пункта доля балансовой стоимости акций (долей в 

уставном капитале) экономически значимой организации, принадлежащих 

указанной иностранной холдинговой компании, в балансовой стоимости ее 

активов не применяется. 

Оценка рыночной стоимости, предусмотренная абзацем вторым 

настоящего пункта, может быть осуществлена в течении трех лет со дня 

вынесения в соответствии с Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 470-

ФЗ "Об особенностях регулирования корпоративных отношений в 

хозяйственных обществах, являющихся экономически значимыми 

организациями" арбитражным судом решения о приостановлении 

осуществления иностранной холдинговой компанией корпоративных прав в 

отношении экономически значимой организации. Повторная рыночная оценка 

стоимости акций (долей в уставном капитале) экономически значимой 

организации, принадлежащих указанной иностранной холдинговой компании, и 

стоимости ее активов, в соответствии с указанным абзацем не допускается. 



8 

Вне зависимости от положений абзацев первого-третьего настоящего 

пункта, доля балансовой стоимости акций (долей в уставном капитале) 

экономически значимой организации, принадлежащих иностранной 

холдинговой компании, в балансовой стоимости ее активов по данным 

финансовой отчетности по состоянию на последнюю отчетную дату, 

предшествующую 1 марта 2022 года, признается равной 1 при одновременном 

выполнении следующих условий: 

доля суммы балансовой стоимости акций (долей в уставном капитале) 

экономически значимой организации, принадлежащих иностранной 

холдинговой компании, и балансовой стоимости принадлежащих иностранной 

холдинговой компании безналичных денежных средств, включая средства, 

размещенные на депозите в банке, в балансовой стоимости ее активов по данным 

финансовой отчетности по состоянию на последнюю отчетную дату, 

предшествующую 1 марта 2022 года (без учета положений абзаца второго 

настоящего пункта), составляет более 95 процентов; 

отношение суммы принадлежащих иностранной холдинговой компании 

безналичных денежных средств, включая средства, размещенные на депозите в 

банке, по состоянию на день вынесения в соответствии с Федеральным законом 

от 4 августа 2023 года N 470-ФЗ "Об особенностях регулирования 

корпоративных отношений в хозяйственных обществах, являющихся 

экономически значимыми организациями" арбитражным судом решения о 

приостановлении осуществления иностранной холдинговой компанией 



корпоративных прав в отношении экономически значимой организации к 

балансовой стоимости ее активов по данным финансовой отчетности по 

состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую 1 марта 2022 года 

(без учета положений абзаца второго настоящего пункта), составляет не более 

5 процентов."; 

в) абзацы второй - шестой считать абзацами седьмым - одиннадцатым; 

г) в абзаце седьмом слово "третьим" заменить на слово "восьмым"; 

д) в абзаце девятом слово "третьим" заменить на слово "восьмым". 

5) подпункт 3 пункта 2 статьи 284.10 Налогового кодекса Российской 

Федерации после слов «не учитываются» дополнить словами: «расходы по 

операциям с ценными бумагами, а также». 

Статья 2 

1. Настоящий Федеральный закон вступает в силу со дня его официального 

опубликования, но не ранее, чем по истечении одного месяца со дня его 

официального опубликования и не ранее первого числа следующего налогового 

периода по соответствующему налогу, если иное не предусмотрено настоящей 

статьей. 

2. Действие положений пункта 101 статьи 2141, подпункта 3 пункта 2 статьи 

2191, подпункта 27 пункта 2 статьи 220, пункта 26 статьи 277, подпункта 3 пункта 

2 статьи 284.10 Налогового кодекса Российской Федерации (в редакции 
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настоящего Федерального закона) распространяется на правоотношения, 

возникшие с 1 января 2025 года. 

Президент 
Российской Федерации 

г* л 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

Проектом федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» вносятся изменения, связанные с 

устранением искажений в расчете доли расходов, понесенных международной 

холдинговой компанией, на приобретение товаров (работ, услуг) на территории 

Российской Федерации, а также совершенствованием налогообложения операций 

с ценными бумагами хозяйствующих субъектов, признанных экономически 

значимыми организациями. 

Предлагаемые изменения вводят механизм, при котором международные 

холдинговые компании могут применять ставки по налогу на прибыль 

организации, предусмотренные статьей 284.10 Налогового кодекса РФ, при 

условии, что доля расходов, понесенных международной холдинговой компанией 

на приобретение товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, за 

отчетный (налоговый) период составляет более 70 процентов от общей суммы 

понесенных ею расходов на приобретение товаров (работ, услуг). 

Предлагаемая поправка к подпункту 3 пункта 2 статьи 284.10 Налогового 

кодекса Российской Федерации предусматривает исключение расходов по 

операциям с ценными бумагами. Это, в том числе, предотвращает ситуации, когда 

компании, ранее владевшие ценными бумагами за рубежом, после 

перерегистрации в России сталкиваются с искусственным увеличением доли 

зарубежных расходов, что может затруднить выполнение предусмотренных 

условий. Сами по себе расходы на приобретение как российских, так и 

иностранных ценных бумаг не являются объективным показателем оценки 

реального осуществления деятельности налогоплательщика на территории 

Российской Федерации. Поправка способствует более точному учету расходов, 

связанных с текущей деятельностью компании в России, повышая объективность 

и прозрачность налогового регулирования, а также создавая стабильные условия 

для международных холдинговых компаний в российской юрисдикции. 



Положения проекта федерального закона также уточняют порядок 

налогообложения доходов от операций с ценными бумагами, в том числе с учетом 

особенностей, предусмотренных пунктом 2.6 статьи 277 Налогового кодекса РФ, а 

также порядка признания расходов, связанных с приобретением акций, с учетом 

срока нахождения в собственности налогоплательщика акций, полученных в 

порядке, предусмотренном Федеральным законом от 4 августа 2023 года № 470-

ФЗ «Об особенностях регулирования корпоративных отношений в хозяйственных 

обществах, являющихся экономически значимыми организациями». 

Принятие проекта федерального закона позволит создать благоприятные 

условия для долгосрочного инвестирования в российскую экономику и повысить 

уровень доверия со стороны инвесторов. 

Реализация положений проекта федерального закона не потребует 

увеличения численности органов государственной власти субъектов Российской 

Федерации и (или) органов местного самоуправления, изменения объема их 

полномочий и (или) компетенции, а также выделения дополнительных 

ассигнований из соответствующих бюджетов. 

Проект федерального закона соответствует положениям международных 

договоров Российской Федерации и не окажет влияния на достижение целей 

государственных программ Российской Федерации. 

В проекте федерального закона не содержатся требования, которые связаны 

с осуществлением предпринимательской и иной экономической деятельности 

и оценка соблюдения которых осуществляется в рамках государственного 

контроля (надзора), муниципального контроля, привлечения к административной 

ответственности, предоставления лицензий и иных разрешений, аккредитации, 

оценки соответствия продукции, иных форм оценки и экспертизы. 

Реализация проекта федерального закона не повлечет негативных 

социально-экономических, финансовых и иных последствий, в том числе для 

субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности. 



На рассмотрении в Государственной Думе Федерального Собрания 

Российской Федерации отсутствуют федеральные законы (проекты федеральных 

законов) с аналогичным содержанием. 
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ПЕРЕЧЕНЬ 

актов федерального законодательства, подлежащих принятию, 
изменению, приостановлению или признанию утратившими силу 
в связи с принятием Федерального закона «О внесении изменений 

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации» 

Принятие Федерального закона «О внесении изменений в часть 

вторую Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует 

принятия, изменения, приостановления или признания утратившими силу 

актов федерального законодательства. 



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к проекту федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» 

Реализация Федерального закона «О внесении изменений в часть вторую 

Налогового кодекса Российской Федерации» не потребует дополнительных 

расходов за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации. 

-



П Р А В И Т Е Л Ь С Т В О  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

Сенатору Российской Федерации 
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Федерального Собрания 
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МОСКВА 

На № 46-02.63/АШЖ@ от 17 марта 2025 г. 

З А К Л Ю Ч Е Н И Е  
на проект федерального закона "О внесении изменений 

в часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации", 
вносимый в Государственную Думу сенатором Российской Федерации 

А.В.Шендерюком-Жидковым 

В соответствии с частью 3 статьи 104 Конституции Российской Федерации 
в Правительстве Российской Федерации рассмотрен проект федерального закона 
с учетом представленного финансово-экономического обоснования. 

Законопроектом предусматривается возможность при исчислении налога 
на прибыль организаций и налога на доходы физических лиц определять долю 
балансовой стоимости акций (долей в уставном капитале) экономически 
значимой организации, принадлежащих иностранной холдинговой компании, 
в балансовой стоимости активов такой иностранной холдинговой компании, 
исходя из показателей, определенных на основании отчета об оценке рыночной 
стоимости указанных акций (долей в уставном капитале) и активов, в целях 
последующего расчета стоимости акций (долей в уставном капитале) 
экономически значимой организации, полученных налогоплательщиком 
пропорционально доле его косвенного владения в уставном капитале 
экономически значимой организации в порядке, предусмотренном Федеральным 
законом "Об особенностях регулирования корпоративных отношений 
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в хозяйственных обществах, являющихся экономически значимыми 
организациями". 

Также предлагается уточнить порядок расчета 70-процентной доли 
расходов, понесенных международной холдинговой компанией на приобретение 
товаров (работ, услуг) на территории Российской Федерации, в общей сумме 
понесенных ею расходов на приобретение товаров (работ, услуг) в целях 
применения пониженных налоговых ставок по налогу на прибыль организаций, 
исключив из такого расчета расходы по операциям с ценными бумагами. 

Законопроект не противоречит актам более высокой юридической силы, 
в том числе Договору о Евразийском экономическом союзе. 

Правительство Российской Федерации поддерживает законопроект. 

Заместитель Председателя 
Правительства Российской Федерации -
Руководитель Аппарата Правительства 

Российской Федерации 
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